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Введение

Гастрономия является важным компонентом ментальности народов, отражая в себе религиозные воззрения, быт и уклад представителей различных национальностей. Поэтому неудивительно, что кухни разных народов мира отличаются от нашей. Мы полагаем, что гастрономия, наряду с языком, является важнейшим инструментом освоения иной культуры.
Объектом нашего исследования является национально-культурный аспект гастрономического дискурса.
Предметом нашего исследования являются культурно маркированные наименования блюд и продуктов.
Цель нашей работы заключается в дифференциации гастрономических картин мира французов и русских через призму названий национальных блюд.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1) определить термин дискурс, его виды, подходы к его изучению.

2) определить термин гастрономическая картина мира

3) сравнить гастрономические картины мира французов и русских через призму названий блюд и продуктов.

Теоретико-методологической базой работы послужили труды отечественных и зарубежных лингвистов в области теории дискурса [Н.Д. Арутюнова, Р. Барт, Т. ван Дейк, В.З. Демьянков, В.И. Карасик, В.В. Красных, Е.С. Кубрякова, Ю.С. Степанов, и др.], лингвокультурологии [М. Фуко и др.], теории гастрономического дискурса [П.П. Буркова, Н.П. Головницкая, А.Ю. Земскова, Л.Р. Ермакова, А.В. Олянич, Е.А. Чередникова]
Материалом нашей работы послужили тексты гастрономического словаря «Larousse gastronomique», «Guide culinaire» Огюста Эскоффье, тексты электронных ресурсов по виноделию, «Русская кухня» Вильяма Васильевича Похлебкина.
В работе представлены сопоставительный и лингвокультурологический методы исследования.

Актуальность избранной темы определяется следующими факторами:

1) восстановление культурно-гастрономических связей между Францией и Россией;

2) кросскультурное изучение национально-культурной составляющей русского и французского языков проводилось мало.
3) недостаточное освещение в лингвистике специфики отражения национальных черт в семантике языка;
По структуре работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы, приложения.

Во введении обосновываются цели и задачи работы, раскрываются методы их реализации, указывается ее актуальность.

В первой главе «Гастрономический (или глюттонический) дискурс» рассматриваются современные подходы к изучению дискурса, обосновывается лингвистический статус гастрономического дискурса и дается его определение, рассматриваются его жанры.

Во второй главе «Национально-культурные особенности номинаций гастрономического дискурса» определяются понятия гастрономической картины мира, концепта. Анализируется концепт «гастрономия» в русском и французском языках. Выявляются виды прагматонимов в русском и французском языках, создается гастрономическая картина Франции. Устанавливается лингвогастрономическая характерология русских и французов.
В заключении обобщаются результаты проведенного исследования, формулируются вытекающие из него основные выводы.

Приложение содержит материал, необходимый для иллюстрации гастрономической карты Франции.

Глава 1. Гастрономический (или глюттонический) дискурс
1.1. Понятие дискурса
Универсального и общепризнанного определения дискурса, которое бы объединяло все случаи его употребления, не существует, и не исключено, что именно это способствовало возникновению широкой популярности, приобретенной этим термином за последние десятилетия.

Понятие дискурса является очень широким и, несмотря на свою достаточную изученность, требует дальнейшего уточнения и конкретизации.

Интерес к дискурсу как языковому явлению возник сравнительно недавно в связи с появлением нового представления о языке как о системе, которая стала рассматриваться через призму его использования человеком.

Изначально дискурс трактовался как «связный текст в совокупности с экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными, психологическими и другими факторами; текст, взятый в событийном аспекте; речь, рассматриваемая как целенаправленное, социальное действие, как компонент, участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания (когнитивных процессах)» [3, С. 136-137].

Ю.С. Степанов определяет дискурс как особое использование языка для выражения особой ментальности, особой идеологии [31, с. 38]. Он пишет, что дискурс – это язык в языке, но представленный в виде особой социальной данности. Дискурс существует, прежде всего, и главным образом, в текстах, но таких, за которыми встает специфика лексикона, особые правила словоупотребления и предпочтительность синтаксических структур, – в конечном счете – особый мир. Это – возможный (альтернативный) мир в полном смысле этого логико-философского термина; каждый дискурс – это один из возможных миров [31].

Дискурс рассматривается как особая форма существования языка, способ выражения ментальности народа, где ментальность является одним из новых понятий когнитологии, которое означает миросозерцание в категориях и формах родного языка, соединяющее в процессах познания интеллектуальные, духовные и волевые качества национального характера в типичных его проявлениях [3; 32; 21].

Е.С. Кубрякова считает, что дискурс может объединять представления и о диалогической, и о монологической речи, однако он исключает применение к изолированному высказыванию/предложению, так как естественный дискурс не может состоять из одного предложения, более того, не всякая последовательность высказываний, а последовательность, маркированная как связность, может рассматриваться как дискурс [21, с. 25].

В.И. Карасик определяет дискурс как текст, погруженный в ситуацию реального общения [18] и выделяет два вида дискурса: персональный (личностно-ориентированный) и институциональный (статусно-ориентированный) дискурс. В первом случае говорящий выступает как личность со своим богатым внутренним миром, во втором случае – как представитель той или иной социальной группы. Персональный дискурс подразделяется на бытовое и бытийное общение. Особенность бытового общения детально отражена в исследованиях разговорной речи. В бытийном дискурсе общение преимущественно монологично и представлено произведениями художественной литературы. Институциональный дискурс представляет собой общение в заданных рамках статусно-ролевых отношений и выделяется на основании двух признаков: цели и участники общения [18].

Эти идеи развивают, часто ориентируясь на типологические цели: описание признаков и типов функционирования дискурса и их связей с конкретными субъектами, с особенностями ситуации и общественными институтами, что приводит, таким образом, к выявлению научного, педагогического, массмедийного, рекламного и других типов дискурса, а также их разновидностей.,

З. Харрис в статье «Дискурс-анализ» определял дискурс как некую последовательность высказываний, текст, больше чем предложение [40]. Подобного взгляда придерживался наш соотечественник В.А. Звегинцев, который принимал дискурс за последовательность предложений, объединенных смысловой связью [13]. Ю. Хабермас обнаружил связь между дискурсом и речью, он представил дискурс как вид речевой коммуникации с учетом общественных норм, правил и ценностей социальной жизни [39].
ЛЭС трактует это понятии как «речь, погруженная в жизнь», то есть речь в событийном аспекте, в ней участвуют конкретные – видимые, осязаемые, понятные участникам люди, участвующие в диалоге. Дискурс – преимущественно устный. Хотя возможны и письменные дискурсы – газетная или журнальная полемика, где участники всем хорошо известны, колонка новостей в СМИ, переписка и т.п [42].
С. Н. Плотникова полагает, что дискурс - структура любого типа, начиная от двух и более связных высказываний до цельных текстов и совокупностей текстов. С. Н. Плотникова определяет дискурс как сообщение любого типа, непрерывно возобновляемого или законченного, фрагментарного или цельного, устного или письменного [27].
В определении Т. Ван Дейка дискурс предстает как вербальная структура – текст или разговор, имеющий вокруг себя некий контекст. Текст трактуется как письменный дискурс, а разговор – как устный [10]
Цветан Тодоров писал, что в литературоведении правила, которые характерны для дискурса, изучаются в разделе «жанры» [37].
М.М. Бахтин в своей работе «Проблема речевых жанров» указывал на то, что в лингвистике нет понятия, способного отразить предложение не как грамматическую единицу, а как «целое высказывание» [6].
М. Фуко определил дискурс как способ говорения, который обязательно требует определения вида и принадлежности, так как исследователя интересуют в первую очередь разновидности дискурса, задаваемые набором параметров: чисто языковыми отличительными чертами (в той мере, в какой они могут быть отчетливо идентифицированы), стилистической спецификой (во многом определяемой количественными тенденциями в использовании языковых средств), а также спецификой тематики, систем убеждений, способов рассуждения и т.д. [39]
В этом многообразии определений мы можем выделить следующие определения дискурса:
1) Дискурс – категория естественной устной и письменной речи; относительно завершенное речевое произведение.
2) Дискурс – реализация речевых высказываний, которые обусловлены культурными, социальными и психологическими факторами.

3) Дискурс - корпус предписаний, правил, требований и их практического выражения в целях рационализации, оценивания и наделения определенным смыслом социальных фактов.

Мы полагаем, что совокупность этих определений дает наиболее полное толкование термина дискурс.

1.2 Гастрономический дискурс и его жанры.

Гастрономия является важнейшей составляющей культуры народа. Неудивительно, что появилась такая разновидность дискурса – гастрономический или глюттонический дискурс.

Гастрономический дискурс исследуется как жанр институциональной коммуникации т.к. он действует в рамках института кулинарии. А.В. Олянич определяет гастрономический дискурс как особый вид коммуникации, связанный с состоянием пищевых ресурсов и процессами их обработки и потребления [26 с. 168].

В качестве целей гастрономического дискурса А.Ю. Земскова выделяет передачу опыта или обучение, ознакомление с кулинарной культурой и традициями других народов, формирование пищевых предпочтений [14 с.13]. В качестве целей П.П. Буркова также выделяет обучение (передачу опыта), ознакомление с кулинарной культурой и традициями других народов [7, с.11].
По мнению А.Ю. Земсковой, участниками гастрономического дискурса являются: агент, то есть человек, обладающий большим опытом, навыками, умениями, знаниями в области глюттонии, и клиент, то есть человек, намеревающийся что-либо приготовить, или посетитель заведения общественного питания [14].

На основе рассмотренных признаков мы видим, что данные авторы придерживаются схожих точек зрения. А.Ю. Земскова в качестве участников выделяет агента, обладающим большим опытом в области гастрономии и клиента, который намеревается что-либо приготовить или посетить заведения общественного общепита. Что касается целей гастрономического дискурса, здесь авторы также сошлись во мнениях, не считая одной отличительной особенности, указанной Н.П. Головницкой. Если А.Ю. Земскова и П.П. Буркова в качестве целей выделяют передачу опыта или обучение, ознакомление с кулинарной культурой и традициями других народов, то Н.П. Головницкая предлагает в качестве цели гастрономического дискурса формирование пищевых предпочтений и культурных доминант потребителя, которые связаны с питанием, т.к. для того чтобы жить, прежде всего, нужно питаться [7,8,14].
Итак, дискурс – это акт коммуникации, результатом которого является связанное речевое произведение в устной или письменной форме. Типология дискурса может строиться на различных основаниях. Наиболее четкая классификация типов дискурса, по нашему мнению, у В.И. Карасика, который выделяет два типа: персональный и институциональный. В системе институционального общения выделяется гастрономический дискурс, в структуру которого входят: цель, участники, хронотоп, ценности, стратегии, темы, стили и жанры, материал общения и дискурсивные формулы [17].
1) цель: удовлетворения голода (жажды), ориентирование потребителя на выбор продукции, формирование гастрономических предпочтений;

2) участники: покупатель, посетитель заведения, персонал заведения, человек, который готовит пищу.
3) Время: завтрак, обед, полдник, ужин и прочие характерные приемы пищи.

4) Ценности: приготовление пищи и её употребление

5) Стили и жанр общения зависят от обстановки и условий общения, а стили и жанры гастрономических текстов обусловлены интенциями авторов.

Можно выделить различные жанры гастрономического дискурса, которые отличаются друг от друга своими функциональными предназначениями: меню, кулинарные гиды, реклама, этикетки продуктов, кулинарные телепередачи – все это объединено общей тематикой, специальной лексикой и языковыми средствами.

1.3. История французской гастрономии

Французская кухня всегдя являлась наиболее отличительным признаком французской исключительности. Королевские повара, современные великие шеф-повара восхваляют многолетние традиции страны [45].

Историк, Паскаль Ори полагает, что «кулинария – одно из наиболее ярких выражений нации …народа», он считает, что наряду с языком, историей и разнообразием французских пейзажей, гастрономия – одно из главных проявлений национальной идентичности. И это подтверждает поэт, Марсель Руф, заявляя, что «великая кухня – традиция этой страны, это ощутимый элемент её шарма, отражение её души…Во всем мире умеют питаться и только во Франции умеют есть». Марсель Руф говорит о том, что национальные блюда отрожают национальных характер, сравнивая торт «Черный лес» с массивностью и тяжестью немецкой мысли. Французские же блюда, по его мнению, отражают все утонченное богатство Франции.

Рождение гастрономии совпадает с периодом революции. Впервые термин «gastronomie» появилась в поэме Жозефа Бершу в 1801 г. Этот термин прижился и позже появились дериваты gastronome и gastronomique. Но, пожалуй, главным событием в истории гатсрономии стал выпуск «Альманаха гурманов» Гримо де ля Реньер в 1803 г. В то же время открываются первые кулинарные школы.
Все эти события не могли происходить без ресторанов. Открытие первого такого заведения приписывается Антуану Бовилье. Его ресторан отличал изысканный интерьер, хорошо одетые официанты, полный погреб и потрясающая кухня.

Немного позже, гастрономию и питание в целом начинают рассматривать с точки зрения философии. Публикуется множество трудов, Брийя-Саварен различает наслаждение от пищи и наслаждение от застолья. «Первое предполагает голод, а второе – совокупность места, предметов и людей, которые сопровождают пищу» [46].
Как подчеркивают многие авторы этой эпохи, «кухня – доплняющая часть культуры данного общества в данную эпоху, иными словами, цивилизвции».
Как и любой вид искусства, гастрономия пережила настоящую революцию, когда на смену «буржуазной» кухне пришла Новая, отличающаяся легкостью и простотой. Наиболее известными приверженцами Новой кухни являются журналисты и создатели знаменитого спраочника Анри Го и Кристиан Мийо, повара Поль Бокюз и Мишель Геррар.
Как и говорили историки и великие кулинары, гастрономия – часть культуры. Традиции, связанные с пищей, её приготовлением, употреблением отличают представителя одного народа от другого. Восхваление и гордость своими гастрономическими традициями, пожалуй, отличают французов от представителей других культур. Автор статей о французской кухне, Алан Киммель, называет этот феномен гастрономическим национализмом и иллюстрацией кулинарного шрвинизма.
Выводы
Несмотря на огромное количество определений понятия дискурса, четкого и общепризнанного определения дискурса, охватывающего все случаи его употребления, не существует, оно требует дальнейшего уточнения и конкретизации.

В частности, в настоящее время встает вопрос о выявлении новых типов дискурса и определении их специфичности.
В данной работе мы исследуем гастрономический дискурс и выявляем его найионально-культурный аспект.

Гастрономический дискурс может быть представлен телевизионной передачей, обучающим каналом на youtube, поваренной книгой, кулинарным гидом, беседой в ресторане и т.д. Однако, проявления этого дискурса в разных культурах будет отличаться: названия продуктов, блюд, места принятия и приготовения пищи, специфичная лексика. Но, стоит заметить, это не единственная составляющая национально-культурной специфики данного вида дискурса. Отношение к еде, особая гастрономическая философия отличают представителя одного этноса от другого.

Французы возводят гастрономию в разряд искусства; гастрономию, по их мнению, отличает совокупность антуража, хорошей еды, приятной беседы и неторопливости. Все, что касается французской гастрономии, заставляет француза проявлять «гастрономический национализм», что и отличает его от представителя иной культуры.
Глава 2. Национально-культурные особенности номинаций в гастрономическом дискурсе.
2.1 Гастрономическая картина мира как часть языковой картины мира.
Понятие картины мира было введено физиками для определения «образа мира», который складывается в физической науке и представляет собой отра​жение тех закономерностей, которые существуют в природе. Вслед за физи​ческой картиной мира стали появляться описания химической, биологиче​ской, экономической, демографической, педагогической, языковой, эстетиче​ской, культурной, технической и других картинах мира в зависимости от того, от представителя какой отрасли знания это исходило.

Нас интересуют языковая, гастрономическая и культурная картины мира. Рассмотрим их определения.

С.Г. Тер - Минасова сравнивает язык с зеркалом окружающего мира, так как он отражает действительность и создает свою картину мира, специфич​ную и уникальную для каждого языка и, соответственно, народа, пользующегося данным языком как средством общения. Языковая картина мира — это часть культурной (концептуальной) картины, однако языковая картина беднее куль​турной, поскольку в создании последней участвуют, наряду с языковым, и другие виды мыслительной деятельности, а также в связи с тем, что знак все​гда неточен и основывается на каком-либо одном признаке, взаимопроникно​вении, взаимосвязи и взаимодействии [37].
В. фон Гумбольдт полагает, что язык и мышление национальны, т.е. в различных языках отражаются различные мировоззрения [9].

Ю. Д. Апресян считает, что языковая картина мира – коллективная система взглядов, разделяемая носителями языка [1].

Мы считаем,что глютонническую картину мира можно рассмотреть как одну из состав​ляющих культурной картины мира. Под гастрономической картиной мира понимается «концептуальная модель гастрономических пристрастий», кото​рая влияет на наименование продуктов питания [12].

Гастрономическая картина мира воплощает особенности отношения че​ловека к пище, специфику его быта. Можно выделить следующие фак​торы, способствующие формированию гастрономической картины мира:

1) мифологические представления о пище;

2) религиозные предпосылки, формирующие воззрения о мире питанию, накладывающие запреты и разрешения;

3) географические данные;

4) территориальное расположение.

Особый интерес для нашего исследования представляют географические условия и территориальное расположение Франции и её регионов.

Большая часть Франции имеет доступ к морю или океану, поэтому, вполне предсказуемо, французская кухня изобилует блюдами, в состав кото​рых входят морепродукты. Франция знаменита также как сельскохозяйст​венная страна, благодатная для сыра и вина.

Нужно отметить, что часто блюда носят в своем названии название гео​графической местности ( Boeuf Bourguignon, Tomme de Savoie).

То же самое можно наблюдать и в России. В нашей стране есть всё: дос​туп к морю, бескрайние леса, горы и степи. Поэтому и гастрономические предпочтения в разных регионах варьируются. К примеру, на севере страны и в таежных регионах, дичь – одна из основных составляющих рациона, в Прибайкалье и Забайкальском крае популярны блюда из Байкальского энде​мика – омуля; в регионах, где проживают представители кочевых народов часто питаются кониной и бараниной.

Природные условия предопределили образ жизни, способ приготовления пищи, вследствие чего и сформировалась национальная кухня. Это не могло не отразиться на лингвистической стороне (количестве наименований блюд, особых способов приготовления).

2.2. Концепты «гастрономия», «la gastronomie» как объекты гастро​номической картины мира
В современной лингвистике существует множество толкований данного термина. Ввёл его С.А.Аскольдов еще 1928 году, в своей работе «Концепт и слово», однако полноправное употребление этого понятия началось в 80-х годах, в работах западных лингвистов.

Очень часто концепт соотносится с понятием, эти термины долгое время выступали синонимами (как например, в Лингвистическом Энцикло​педическом Словаре [44]), но сейчас наблюдается тенденция к их разделению.

В.З. Демьянков считает, что концепт – это содержательная сторона сло​весного знака (одно или несколько близких значений), за которой стоит понятие (т. е. идея, фиксирующая основные свойства реалий и явлений, а также отношения между ними), принадлежащее умственной, духовной или жизненно важной матери​альной сфере существования человека, выработанное и закрепленное обще​ственным опытом народа, имеющее в его жизни исторические корни, соци​ально и субъективно осмысляемое и – через ступень такого осмысления – со​относимое с другими понятиями. Понятие, лежащее в основе кон​цепта, имеет свой собственный потенциал, оно способно дифференциро​ваться: элементарное отражение этой способности словари показывают как тенденцию к образованию разнообразных словесных оттенков и переносов [11].


[…]

2.4.1.2. Наименования сыров

Российское производство сыров обязано Н.В.Верещагину, который в 60-е годы XIX века открыл сыроварню в свое имении. Сегодня сыры производятся на всей территории России и классифицируются на следующие группы согласно особенностям производства: 1) Твердые сыры с высокой температурой второго нагревания (крупные); 2) Твердые сыры с низкой температурой нагревания (мелкие); 3) Мягкие и рассольные сыры; 4) Плавленые сыры.

Чаще всего, сыр производится на основе коровьего молока, но некоторые виды допускают использование козьего и овечьего видов.

Точное количество российских сыров неизвестно, мы насчитали порядка 20. Стоит заметить, что в названиях российских сыров тоже есть географический компонент, но он не всегда выражает место изготовления продукта. За неимением географически защищенного производства, любой сыр может производиться на всей территории страны. Однако, есть наименования сыров, которые названы по основному центру производства. Таким образом, мы можем разделить наименования на следующие группы:

1) названия сыров, в которых географический компонент совпадает с местом производства: алтайский, пошехонский, костромской, российский, бийский.

2) Названия сыров, в которых географический компонент связан с особой технологий производства, чаще всего, иностранной: голландский, швейцарский, альпийский.

Географический компонент российских сыров может отсутствовать вообще, тогда, наименования могут представлять собой национально-культурные прагматонимы-концепты: плавленный сыр «Дружба», «Витязь».
Как мы видим, географический компонент названия российских сыров может быть выражен эксплицитно или не выражен вообще. Однако, эксплицитно выраженный географический компонент уже прочно вошел в наш менталитет. Доказательством этого может послужить ассоциативный ряд лексемы «сыр»: голландский (88), российский (24), пошехонский
(9), швейцарский (4), адыгейский
(3), костромской
(3) [16].
2.4.1.3 Наименования блюд
Если национальная кухня Франции представлена богатством ее регионов, то русская национальная кухня представляет собой кухню, характерную для средней полосы России. Проконсультировавшись с российской гастрономической литературой, мы выделили следующие оттопонимы:
1) ойконимы: Пирожки смоленские, московский борщ, архангельская похлебка, котлеты по-псковски, сочни архангельские, пончики «Московские», сбитень московский, пунш суздальский, крупник ставропольский, петербургская баба, каргопольские козули., пряники тульские, пряники вяземские, городецкие пряники.

2) гидронимы: салат «Волжский», рыба тушеная по-волжски, мезенские козули, голубцы «Днепровские»
3) хоронимы: сибирские пельмени, закуска «Уральская», окрошка уральская, гусь по-сибирски, уральские пельмени, уральские пряники.
В ходе анализа географически маркированных наименований блюд, мы выявили следующую тенденцию: оттопоним, стоящий в постпозиции, чаще всего является именем нарицательным, а оттопоним, стоящий в предпозиции, выделяется сообразно имени собственному (пончики «Московские» - московский борщ; голубцы «Днепровские» - сибирские пельмени).

Для установления мотивированности топонима, обратимся к рецептуре блюд.

Так, блюда, в названии которых включен хороним сибирский, отличаются простотой рецептуры, обилием мяса и употреблением льда/ледяной воды.

Лексема уральский определяет сытные блюда, которые часто подаются с соусом из обжаренной муки, масла и сметаны, квашения, включающие клюкву.

Московские блюда, пожалуй, отличают разнообразие ингредиентов. Лучшие продукты со всей Руси привозили в Москву: был тут и астраханский балык, и черная уральская икра паюсная и зернистая, и всевозможная соленая и заливная рыба – семга, нельма, белорыбица.
Нужно отметить, что некоторые из перечисленных топонимов встречаются и во французской гастрономической литературе. Так, мы встречаем такие названия: piroguis de Smolensk, piroguis à la Moscovite, raviolis sibérienne.

Количество топонимов в российской гастрономической литературе невелико. Возможно, это объясняется единообразием гастрономических предпочтений населения. Эквивалентом региональной французской кухни в России могли бы стать кухни народов современной России и бывших республик СССР, которые отличаются особым колоритом, хотя и прочно вошли в быт россиян, взять хотя бы манты, узбекский плов, кефир, украинский борщ и т.д.

2.4.2. Наименования с компонентом-антропонимом

С XIX века в России появляются номинанты-антропонимы. В этом случае при глюттонической номинации используются фамилии создателей блюд, легендарные имена, фамилии известных людей:
1) главы государства: петровский, екатериненский квас;
2) вельможи: гурьевская каша, пожарские котлеты, рахмановские щи;
3) кулинары: салат оливье.
Проанализировав данные российской гастрономической литературы, мы пришли к выводу, что антропонимы, употребляемые в названиях блюд, являются именами нарицательными и пишутся со строчной буквы:

1) Что ж, в совершенном безразличии подумал Огрызков, наверно, и подпольные секретари обожают пожарские котлеты, не все же питаются концентратами с московского пищекомбината имени товарища Микояна.
2) Даже гурьевская каша и та, облитая спиртом, полыхала синим огнём. [24].
Нужно отметить, что чаще всего, российские наименования блюда основаны на составном принципе: суп с картошкой, курица с ананасами, салат с кукурузой.

2.5. Стереотипы, отражающие национальную специфику, созданные ФЕ с гастрономическим компонентом.

Термин стереотип понимается как ментальный стереотип, который коррелирует с «наивной картиной мира» [5] языковая картина мира и языковой стереотип соотносятся как целое и часть, при этом языковой стереотип понимается как суждение или несколько суждений, относящихся к определенному объекту внеязыкового мира, субъективно детерминированное представление предмета, в котором сосуществуют описательные и оценочные признаки и которое является результатом истолкования действительности в рамках социально выработанных познавательных моделей [5]. Есть несколько классификаций стереотипов. Мы воспользуемся классификацией, предложенной В.В. Красных [20].

Он выделяет стереотипы-поведения и стереотипы-представления. Стереотипы представления, в свою очередь, В.В. Красных делит на стереотипы-образы и стереотипы-ситуации. В таких стереотипах отражается определенное представление о предмете или ситуации.
Рассмотрим различные стереотипы, выраженные фразеологическими единицами.

1) Стереотип-образ сложного, неприятного положения, которое влечет за собой негативные последствия.

Во французском языке порождение таких стереотипов строится на лексеме sauce, архетипически значимый компонент французской гастрономической традиции, а в русском языке таким компонентом выступает лексема каша – как нечто непонятное, сумбурное и вязкое.
Например, кто заварил кашу, пусть сам ее и расхлебывает; расхлебывать кашу; être dans la sauce – попасть в трудное положение; gober la sauce – расхлебывать кашу, заваренную другими; il a fait la faute, qu’il en boive la sauce – заварил кашу, сам и расхлебывай [48].
В русской и французской культурах можно выделить стереотипы, отражающие гастрономические предпочтения представителей других народов. Например, россияне представляют итальянцев любителями макарон, французы видят их точно так же: mangeurs de spaghetti, mangeurs de macaroni – макаронники (об итальянцах); Однако немцев французы называют tête de choucroute, mangeurs de choucroute, а у русских сформировалось другое представление о немцах: мы называем их колбасниками.
Зачастую, стереотипы, свойственные только одной культуре, закрепляются во фразеологизмах с названиями национальных продуктов или блюд. Во французской культуре – это артишок. Стереотипные представления с этим компонентом основываются на внешнем сходстве растения и используются для описания характера и внешнего вида человека: avoir un coeur d’artichaut – человек, непостоянный в любви (букв. сердце артишока); une tete d’artichaut – дурак, глупец [8].
В русской культуре архетипически значимые фразеологизмы выражаются с лексемой каша. Поведение человека, его черты характера отражаются в таких фразеологизмах: каша во рту, будто каши в рот набрал, каша в голове, с ним каши не сваришь, мало каши ел.

Среди национальных русских продуктов также можно выделить репу, редьку, малину: вкус, способ приготовления цена этих продуктов подтолкнули к созданию таких фразеологизмов: проще пареной репы; дешевле пареной репы; хуже горькой редьки; не жизнь, а малина; хрен редьки не слаще.
Интересны случаи стереотипов-ситуаций, которые отражают традиции, привычки, связанные с приготовлением или употреблением пищи.
Например, во французском фразеологизме – entre la poire et le fromage (букв. между грушей и сыром, между десертом и сыром) – между делом, которое раньше означало в конце обеда, за десертом, т. е. во время свободной беседы, отражается особенность организации французской трапезы, когда сыр подают в конце обеда после или вместо десерта, после фруктов. В русском языке похожих фразеологизмов нет, так как данная традиция не свойственна русской культуре.

Основной чертой русского национального характера является гостеприимство. Само понятие гостеприимства выражается словом хлебосольство. Этот древний обычай подношения гостю каравая и соли до сих пор считается выражением глубокого уважения и радушия. В русском сознании разделить хлеб и соль имеет более глубокий смысл, это знак дружбы, глубокой симпатии. В то время как французское выражение – partager le pain et le sel de l’amitie – употребляется непосредственно в своем прямом значении – разделить с кем-л. трапезу, посадить за свой стол.

Современное русское гостеприимство, также выражается в традиции подавать чай гостю, поэтому русское выражение «даже чаю не предложили» является стереотипом-представлением о крайне холодном, недружелюбном приеме, а фраза «Неужели даже чаю не попьете?», обращенная к гостю, означает укор за скоротечность визита и сожаление хозяина по этому поводу [8].
Выводы
Гастрономия имеет глубочайшие корни. Все те изменения, которые происходили с человечеством, отражались и в питании: застольных традициях, приготовлении пищи и ее употребления.

География страны, климат, история – все эти факторы отражены в названиях блюд и продуктов.

Гастрономия Франции представлена продуктовым разнообразием её регионов, это прослеживается в названиях французских блюд, вин и сыров. Географический компонент названия вин и сыров во Франции, как правило, выражен эксплицитно.

Русская кухня претерпела множество изменений, до сих пор непонятно что же, собственно, называть русской кухней, однако, собранный материал показал, что и в русской гастрономической литературе можно найти культурно-маркированные прагматонимы в том числе вина и сыры.

Антропонимы представлены во французском языке богатством сфер деятельности, в эту группу входят деятели искусства, короли, аристократия и даже святые. Причем, можно разделить антропонимы еще на две группы: ирагматонимы и прагматонимы-историзмы. В русском же языке антропонимов представлено мало и в основном это ирагматонимы.

Российское виноделие, долго находясь в упадке, начинает потихоньку наворачивать обороты. В скором времени планируется переход на систему апелласьонов. Однако и сейчас, как мы убедились, названия российских вин имеют в составе эксплицитно выраженный географический компонент.

Стереотипные представления довольно часто включают в себя гастрономический компонент, обычно продукт или блюдо, имеющие архетипическое значение для носителя культуры. Для русской культуры таким компонентом является каша, репа, редька, малина, а для французов артишок, соус. Некоторые гастрономические ситуации, ритуалы, заключенные в ФЕ, не имеют аналога в иной культуре, например, определенный порядок смены блюд и т.д.

Заключение

Настоящее исследование посвящено лингвокультурологическому аспекту глюттонического дискурса. В ходе изучения данного вида дискурса были исследованы особенности формирования гастрономической картины мира под воздействием географического фактора. Анализ выявил, что гастрономическая картина мира тесно связана с языковой и культурной картинами мира. Гастрономическая картина мира определяет гастрономические пристрастия представителей различных народов, что отражается в номинации продуктов питания, блюд, в использовании гастрономической фразеологии.
В ходе работы мы определили толкование понятия дискурс, гастрономический дискурс, выявили основные жанры глюттонического дискурса.

В процессе исследования мы выделили основные компоненты наименования вин и сыров. Мы убедились в том, что наименования французских вин и сыров имеют географический компонент, который может выражаться и эксплицитно, и имплицитно. Названия вин имеют многокомпонентную структуру, каждое из них имеет географический компонент, чаще всего выражаемый эксплицитно. Часто компоненты названий претерпевают процесс апеллятивации – перехода из имени собственного в нарицательное, так, топонимы в названиях сыров и вин уже воспринимаются не как название населенного пункта/географической местности, а как название сыра.
В названиях французских блюд также отражен географический компонент, в ходе анализа мы выявили мотивированность выбора того или иного топонима.

Что касается названий русских продуктов и блюд, мы можем утверждать, что в них тоже отражен географический компонент, но в гораздо меньшей мере. Если названия сыров и вин еще отражают эту составляющую, то географический компонент названий блюд представлен мало.
То же самое можно сказать об антропонимах: во французской гастрономической литературе мы наблюдаем большое количество антропонимов, представленных деятелями различных сфер, то в русской литературе мы почти не находим им отражения. Российские наименования блюд основаны на составном принципе: суп с картошкой, курица с ананасами, салат с кукурузой.

Различия в менталитетах двух культур мы обнаруживаем и на фразеологическом уровне.

Во фразеологических единицах закреплены архетипически значимые для культур продукты/блюда. Для России это каша, репа, малина, редька, для Франции соус, артишок. Для французов большую роль играет ритуал смены блюд, в русском языке мы не нашли этому отражения. Большую роль для русских играет гостеприимность, хлебосольство.
Таким образом, результаты работы подтвердили выдвинутую гипотезу о том, что гастрономия соотносится с характерными особенностями национального характера, а этнокультурная специфика лингвогастрономических корреляций обусловлена, доминантными культурными параметрами русского и французского социумов.
Приложение 1. Гастрономическая карта Франции
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