Отзыв

научного руководителя

о ВКР на соискание степени магистра лингвистики

Н.А.Периновой

«Национально-культурный аспект гастрономического дискурса (на материале французских кулинарных книг и словарей)»

Н.А. Перинова представила на соискание степени магистра лингвистики выпускную квалификационную работу, посвященную национально-культурным особенностям французского гастрономического дискурса. Гастрономический дискурс, который может быть представлен разными жанрами -от меню и рекламы до кулинарной телепередачи- Н.А.Перинова ограничивает кулинарными книгами и словарями. В результате, в поле зрения магистранта для характеристики французской гастрономической картины мира попали (в основном) лишь кулинарный гид (Guide culinaire) Огюста Эскоффье (A.Escoffier) и гастрономический словарь «Larousse gastronomique» и «Русская кухня» В.В.Похлебкина (не считая текстов электронных ресурсов)-для русской. Для описания гастрономической картины Н.А.Перинова и здесь ограничивает поле исследования наименованиями продуктов и блюд, среди которых она выделяет две подгруппы наименований: наименования, имеющие отношение к топонимам, и наименования, включающие антропоним, как наиболее ярко иллюстрирующие национальную специфику данной лексики.
В теоретической части своего исследования Н.А.Перинова делает обзор научной литературы по двум основным вопросам - понятие дискурса (в том числе гастрономического дискурса) и понятие языковой картины мира (в том числе гастрономической). Эта часть работы выполнена тщательно и добросовестно. Магистрант несомненно проявила в этом виде работы достаточное прилежание и усердие. К сожалению, теоретические изыскания «повисают в воздухе».
Объем языкового материала невелик (500 наименований). В работе отсутствует описание принципа отбора наименований, в список которых наряду с однословными наименованиями вошли наименования, представляющие собой многокомпонентные именные словосочетания. Недостаточно внимания уделено понятиям «прагматоним», appellation d’origine contrõlée. Параграф, посвященный истории французской гастрономии, освещает лишь ее некоторые страницы и не дает полного представления ни о знаменитых рестораторах (например, совсем не упоминается знаменитый повар Ватель эпохи Людовика XIV), ни о ресторанах, ни о школах, нет ни слова об Огюсте Эскоффье, труд которого в основном и изучает Н.А.Перинова.
Уровень знаний и навыков магистранта не позволил ей провести глубокий анализ языкового материала, который предоставлял необъятные возможности в выявлении национально-культурных особенностей этого пласта лексики. Весь комментарий к примерам наименований с антропонимами сводится к сухой таблице с рубриками типа «государственный деятель», «королевская семья» и т.п., хотя происхождение множества наименований интересно и с точки зрения истории, и с точки зрения искусства, и культуры, что и составляет национальную специфику.
Нареканий заслуживает и недобросовестность в цитировании и оформлении сносок, например, на стр. 20 приводятся дефиниции из словарей, ссылки на которые неверны; во многих случаях ссылок вообще нет (например, на стр. 28) или они сделаны некорректно (например, параграф 2.5. представляет собой изложение работы Гребенкиной И.Н., имя которой мы можем узнать, только если по ссылке обратимся к библиографическому списку, чтобы узнать, кто написал абзац, посвященный артишоку). В работе много опечаток. Неправильно оформлен титульный лист и библиография. Кроме того, в ней, например, фигурирует работа, которая не имеет никакого отношения к изучаемому вопросу (работа Подольской о методологическом потенциале решения проблем глобальной интеграции)
Магистрант редко обращалась за консультацией к руководителю и мало прислушивалась к его замечаниям, в результате чего для «спасения» работы возникла необходимость уточнения темы.
В целом, магистрант не проявила ни интереса к исследованию, ни творческого подхода. Довольно низкий уровень теоретических и практических знаний, смена руководителя и плохо налаженный контакт с ним (а также причины личного характера) -все это не позволило Н.А. Периновой написать хорошую работу.
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